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1. Úvod

1.1. Epidemiologie

Psoriáza se řadí mezi nejčastější dermatózy. Jde o chorobu známou již od dob

antického Řecka, podrobněji však byla popsána až začátkem 19. století Robertem Willanem

(274). Název onemocnění je odvozen z řeckého „psora“, česky „šupina“.

Psoriáza postihuje 2-3% populace ve Spojených státech a v zemích západní Evropy.

Prevalence kolísá v závislosti na geografické lokalizaci a rasové příslušnosti (nejvyšší

incidence v severských zemích Evropy, nejnižší v Africe, v Asii a v Jižní Americe). Rozdíly

jsou dány genetickými faktory a vlivy zevního prostředí – např. intenzitou slunečního záření,

infekcemi, stravovacími návyky (122, 123).

Onemocnění se vyskytuje u obou pohlaví přibližně ve stejném poměru, u mužů se ale

častěji setkáváme se závažnějším průběhem. Přestože onemocnění může vzniknout v každém

věku, jsou známa dvě věková období, kdy choroba začíná nejčastěji. Prvním vrcholem je

období kolem 20. roku života, druhým kolem 60. roku (122, 123).

Podle kritéria začátku onemocnění se psoriáza dělí na Typ I, který začíná před 40.

rokem věku se zjevnou asociací s HLA antigeny Cw6 (70% proti 20% v normální populaci),

B13 (35% x 6%), Bw57 (30% x 6%), DR7 (60-100% x 13%) a se slabší asociací s Cw2 (12%

x 6%) a A30 (9% x 4%). Typ I se vyskytuje asi u 2/3 nemocných a je pro něj charakteristická

rodinná dispozice s výskytem onemocnění u přibližně 10% sourozenců a 15% dětí. Má-li však

jeden z rodičů genotyp HLA A2, B13, Cw6 nebo A2, Bw57, Cw6, psoriáza se objevuje u více

než 30% dětí. Typ I se obvykle vyznačuje závažnějším průběhem (19, 40, 119, 122, 127,

209).
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Typ II začíná po 40. roce věku, asociace s HLA je méně častá (Cw6 32%) a není zde

rodinný výskyt (19, 122).

Rozsáhlé epidemiologické studie v poslední době prokázaly, že středně těžká a těžká

forma psoriázy je často asociována s některými komorbiditami – onemocněními současně

probíhajícími. Jedna skupina těchto komorbidit je z pohledu etiopatogeneze psoriáze blízká,

jedná se rovněž o onemocnění imunitně podmíněná. Patří sem např. ankylozující spondylitida,

revmatoidní artritida, Crohnova nemoc, ulcerózní kolitida nebo roztroušená skleróza. Druhou

skupinu představují onemocnění v rámci metabolického syndromu – hypertenze,

hyperlipidémie, obezita, diabetes mellitus II. typu (19, 91, 124, 268). V závislosti na době

trvání onemocnění mají tito pacienti zvýšený sklon ke vzniku kardiovaskulárních

onemocnění, což ukazuje na některé společné dílčí patogenetické mechanizmy výše

uvedených chorob (30, 43, 55, 81, 82, 200, 284). Vzájemnou provázanost psoriázy a

zmíněných komorbidit dokládají nejen poznatky teoretické, ale i samotná praxe. Cílenou

léčbou v podobě selektivních imunosupresiv a inhibicí příslušných prozánětlivých cytokinů

jsme schopni současně ovlivnit aktivitu více imunitně podmíněných onemocnění. Současné

výstupy rozsáhlých metaanalýz naznačují, že cílená léčba psoriázy a zejména její včasné

zahájení může zmírnit rizika vzniku ischemické choroby srdeční a infarktu myokardu u

disponovaných pacientů (57,219,224, 235).

1.2. Etiopatogeneze

Intenzivním výzkumem se v posledních letech podařilo objasnit řadu dílčích

etiopatogenetických pochodů podílejících se na vzniku psoriázy. V současné době je psoriáza

považována za chorobu imunitně podmíněnou či autoimunitní (99, 141, 156). Zároveň se

změnil i celkový pohled na psoriázu v tom smyslu, že již není považována za onemocnění
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čistě kožní, ale spíše systémové. Někdy je také označována jako choroba komplexní (21).

Psoriáza je onemocněním s výrazným podílem genetických faktorů, mezi jehož hlavní

patofyziologické rysy patří hyperproliferace epidermis s poruchou diferenciace keratinocytů,

zvýšená angiogeneze a imunopatologický zánět (19, 143).

1.2.1 Genetické faktory

Psoriáza je z genetického pohledu prototypem onemocnění s multifaktoriálním typem

dědičnosti, kdy u těchto jedinců dochází ke klinické manifestaci choroby v geneticky

predisponovaném terénu až po vystavení provokačním vlivům zevního prostředí (19, 123,

262). Pro genetickou predispozici psoriázy svědčí několik skutečností. První z nich je

familiární výskyt onemocnění. Zatímco riziko vzniku psoriázy u osob bez pozitivní rodinné

anamnézy je 1-2%, u jedinců s postižením jednoho z rodičů je riziko 10-20% a při postižení

obou rodičů vzrůstá na 50%. U monozygotních dvojčat je konkordance 60-70% (19, 123,

242). Důležitým poznatkem z pohledu dědičnosti onemocnění se stala identifikace tzv. genů

vnímavosti pro psoriázu (susceptibility genes) (65, 132). Tyto geny se spolupodílejí na

fenotypu psoriázy a jsou rozmístěny v různých částech genomu. Za jeden z nejdůležitějších

genů je považovaný PSORS 1 (psoriasis susceptibility 1), lokalizovaný na krátkém raménku

6. chromozomu (oblast 6p 21.3), který je prokazatelný až u 50% pacientů s psoriázou (12,

119, 262). Některé další předpokládané lokalizace genů vnímavých pro psoriázu uvádí

tabulka (tab. 1).
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Tab. 1 Předpokládané lokalizace lokusů vnímavých pro psoriázu – podle Christophers E,

Mrowietz U (123)

O závažnosti průběhu psoriázy dále spolurozhoduje další skupina genů – tzv. severity

genes. Tyto geny závažnosti choroby jsou obecnými regulátory zánětlivého procesu a

imunitní odpovědi. Kromě psoriázy ovlivňují průběh řady dalších onemocnění s podobnou

etiopatogenezou, jako je revmatoidní artritida, ankylozující spondylartritida, nespecifické

střevní záněty a řada dalších (19, 65).

Označení lokusu Lokalizace na chromozomech

PSORS 1 6p21.3

PSORS 2 17q25

PSORS 3 4q

PSORS 4 1q21

PSORS 5 3q

PSORS 6 19p13-q13

PSORS 7 1p35-p34

Některé další 1q12-13

20p
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Genetickou predispozici psoriázy dokresluje vazba psoriázy I. typu s hlavním

histokompatibilním komplexem (MHC – Main Histocompatibility Complex), zejména se

systémem HLA (Human Leukocyte Antigen). Struktura HLA systému je vlastní každému

jedinci a reguluje řadu imunitních funkcí. Komplex antigenního peptidu a molekul HLA I.

třídy (HLA – A, B, C) je předkládán CD8 cytotoxickým T lymfocytům, zatímco komplexy

antigenu s molekulami II. třídy (HLA – DP, DQ, DR) jsou předkládány CD4 pomocným T

lymfocytům (127). Zvýšený výskyt určitých alel HLA u psoriázy je podrobněji popsán

v úvodní podkapitole.

1.2.2. Spouštěcí faktory

Vlivem mnoha různých spouštěcích faktorů dochází u geneticky predisponovaných

jedinců k vzplanutí a klinické manifestaci onemocnění. Tyto spouštěcí faktory je možné

rozdělit podle různých hledisek. Mezi exogenní faktory se řadí zejména vlivy fyzikální, jako

jsou UV (ultrafialové) a ionizující záření, dále různé chirurgické zákroky, tetováž, popáleniny,

vakcinace nebo poštípání hmyzem. Z chemických vlivů je možné jako příklad uvést některé

lokální přípravky určené pro terapii psoriázy (anthralin, tazaroten), které mohou u

senzitivních jedinců vyvolat značnou iritaci kůže (122). Mezi nejznámější endogenní

provokační faktory patří streptokoková angína, nově také infekce HIV/AIDS. Přibližně 5%

pacientů s HIV/AIDS trpí psoriázou (122, 123). Mezi potenciální spouštěcí faktory se řadí

také některé léky. Jedná se zejména o beta-blokátory, ACE inhibitory, lithium nebo

nesteroidní antiflogistika. Exacerbace psoriázy však může nastat i při užití různých typů

biologických preparátů, například interferonů či interleukinů. Paradoxně se může relaps

onemocnění objevit i po aplikaci inhibitorů TNF alfa (tumor necrosis factor), jinak určených


[…]


efektivita biologických preparátů. Jeden z důvodů vidíme ve výrazně horší toleranci

konvenčních preparátů, jejichž toxicita se u značné části pacientů projevovala již při

terapeutických dávkách na spodní hranici účinnosti a narůstala s délkou jejich aplikace.
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Z konvenčních preparátů se pro dlouhodobou aplikaci podle našich zkušeností ukazuje jako

nejvýhodnější metotrexát, pro krátkodobější použití, vzhledem k poměrně rychlému nástupu

účinku, cyklosporin. Ten je zároveň nejvhodnější pro mladé pacientky ve fertilním věku,

které plánují založení rodiny. Nejméně se nám osvědčil acitretin. U biologických preparátů

jsme ve sledovaném období pozorovali jejich vysokou účinnost při současně dobrých

bezpečnostních parametrech a velmi dobré toleranci. Prediktorem horší terapeutické odpovědi

na biologickou léčbu se v našem souboru ukázala být zejména obezita a diabetes melitus II.

typu. U této skupiny pacientů se v našem souboru výrazně prosadila generace nových

selektivních imunosupresiv – secukinumab a ixekizumab. Poměrně efektivní byl i infliximab,

kde ovšem u části pacientů došlo po čase k sekundárnímu selhání bez rozdílu, zda šlo o

originální nebo biosimilární přípravek. Pravděpodobnost dosažení terapeutického cílev

podobě PASI 75 je obecně u secukinumabu, ixekizumabu a v zásadě i u infliximabu velmi

vysoká a zdá se, že ani u této kategorie pacientů se výrazně nesnižuje. Obecné vodítko při

volbě konkrétního biologického preparátu poskytují Doporučené postupy České

dermatovenerologické společnosti, které shrnují poznatky doporučených postupů velkých

národních společností (např. americké, britské, německé). Situace se však na poli biologické

léčby neustále vyvíjí a na trh vstupují nové preparáty, takže kromě obecně definovaných

postupů je třeba sledovat i výstupy nových klinických studií a data o nově nastupujících

preparátech. Volba selektivního imunosupresiva je ve finále souhrou obecně známých

skutečností a individuálních zkušeností každého lékaře. U každého pacienta máme v první

léčebné linii obvykle na výběr více možností, přičemž u některých pacientů je výběr preparátů

zúžen přidruženými chorobami. Problémem zůstává výrazná ekonomická nákladnost

biologické léčby a tím pádem i její dostupnost. Částečné zlepšení v tomto směru přinesl

nástup biosimilárních preparátů v kategorii inhibitorů TNF alfa, který se však zatím výrazněji

nepromítl do ceny nové generace selektivních imunosupresiv.
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9. Obrazová příloha

Obr. 3, 4 - Köbnerův izomorfní fenomén
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Obr. 5 - Auspitzův fenomén
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Obr. 6-9 Psoriasis vulgaris loco typico – různý rozsah, intenzita a seskupení projevů psoriázy

Obr. 6 Obr. 7

Obr. 8 Obr. 9
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Obr. 10, 11 - Palmoplantární psoriáza

Obr. 10

Obr. 11
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Obr. 12 - Erytrodermická psoriáza
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Obr. 13, 14, 15 - Psoriáza kštice a obličeje

Obr. 13 Obr. 14

Obr. 15
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Obr. 16, 17 - Psoriáza nehtů

Obr. 16 ďolíčkování a olejové skvrny

Obr. 17 těžké dystrofické změny nehtových plotének
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Obr. 18, 19 - Gutátní (kapkovitá) psoriáza

Obr. 18

Obr. 19
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Obr. 20, 21 - Palmoplantární pustulózní psoriáza (Barber)

Obr. 20 Obr. 21

Obr. 22 - Acrodermatitis continua suppurativa (Hallopeau)
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Obr. 23 - Generalizovaná pustulózní psoriáza (Zumbusch)
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Obr. 24, 25 - Artropatická psoriáza

Obr. 24

Obr. 25
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Obr. 26 – 29 Těžká forma chronické ložiskové psoriázy s generalizovaným postižením

Obr. 26 Obr. 27

Obr. 28 Obr. 29
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Obr. 30-33 Remise onemocnění u téhož pacienta navozená při terapii etanerceptem

Obr. 30 Obr. 31

Obr. 32 Obr. 33
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Obr. 34-37 Těžká forma chronické ložiskové psoriázy s významným postižením v inverzní

lokalizaci (obr. 34, 35), výborná odezva na terpii ustekinumabem (obr. 36, 37)

Obr. 34 Obr. 35

Obr. 36 Obr. 37
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Obr. 38-41 Erytrodermická psoriáza (Obr. 38, 39) a remise navozená při terapii

Infliximabem (Obr. 40, 41)

Obr. 38 Obr. 40

Obr. 39 Obr. 41
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Obr. 42, 43 - Palmoplantární psoriáza rezistentní na konvenční léčbu, remise při terapii

adalimumabem

Obr. 42 Obr. 43

Obr. 44, 45 - Těžká psoriáza kštice a remise navozená při systémové terapii ustekinumabem

Obr. 44 Obr. 45
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Obr. 46 – psoriasis vulgaris_HE-100xa

Obr. 47 – psoriasis vulgaris_HE-200x
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Obr. 48 – psoriasis vulgaris_HE-100xc

Obr. 49 – psoriasis pustulosa_HE-60x

Obr. 50 – psoriasis pustulosa_HE-100xb
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Poděkování

Poděkování patří všem spolupracovníkům - lékařům i středně zdravotnickému personálu

z Kliniky chorob kožních a pohlavních FN a LF UP Olomouc - kteří se podílejí na provozu

specializovaného centra pro pacienty s psoriázou. Dále patří poděkování paní Mgr. Janě

Zapletalové, Dr. za pomoc se statistickou analýzou dat a konečně paní Lence Králové za

pomoc při technických úpravách habilitační práce.