Univerzita Karlova 6479
Přijato: 11.07.2019 v 11:20:34 Odbor
Č.j.: UKLFP/126776/2019-11 Zprac.
Č.dop.:
Listů: 3 Příloh: 0
Druh: písemné

U K L F P 1 0 0 1 2 8 8 2 5 3

Habilitační práce Aktuální trendy v terapii těžkých forem chronické ložiskové psoriázy – obecný přehled léčebných možností a zhodnocení vlastních zkušeností

Uchazeč odb.as. MUDr. Martin Tichý, Ph.D.

Pracoviště Klinika chorob kožních a pohlavních LFUP a FN Olomouc

Oponent doc. MUDr. Monika Arenbergerová, Ph.D.

Předložená habilitační práce má celkem 171 stran. Je doplněna 50 výstižnými obrázky, 48 tabulkami a 4 grafy. Použitá literatura zahrnuje celkem 284 tradičních i recentních citací. Cílem práce bylo porovnat efektivitu a bezpečnost jednotlivých metod systémové léčby těžkých forem psoriázy u pacientů léčených na Klinice chorob kožních a pohlavních v Olomouci v letech 2005-2017, na základě získaných dat se pokusit definovat a optimalizovat léčebnou strategii a rovněž definovat některé příčiny rezistence na biologickou léčbu, vše v korelaci s výstupy klinických studií a literárními údaji.

Vlastní práce je rozčleněna do 10 kapitol. Úvod je dále rozdělen do 7 podkapitol, ve kterých je podrobně charakterizována epidemiologie psoriázy, hlavní etiopatogenetické poznatky, klinické a histopatologické rysy onemocnění, jeho diferenciální diagnostika a jsou také podrobně rozebrány aktuální možnosti systémové léčby. Psoriáza je na základě dnešních poznatků považována za chorobu systémovou a je řazena mezi imunitně podmíněná onemocnění s významným vlivem dědičnosti. Dílčí mechanismy etiopatogeneze ukazují na těsné propojení s metabolickým syndromem, s řadou dalších imunitně podmíněných onemocnění, jako jsou artritidy, nespecifické střevní záněty nebo uveitidy, a dokonce na vztah k některým psychiatrickým poruchám. Dopady chronického zánětu, trvajících řadu let, se podle výstupů posledních studií odrážejí v častějším a také časnějším výskytu kardiovaskulárních příhod u skupiny pacientů s těžkou psoriázou, přičemž s dobou trvání těžké psoriázy toto riziko vzrůstá. Zdá se tak, že včasná, účinná a zejména cílená terapie může kromě odstranění projevů psoriázy spojeným se zásadním zlepšením kvality života také zmírnit riziko rozvoje dalších asociovaných onemocnění.

V podkapitole pojednávající o systémové terapii jsou detailně a přehledně charakterizovány všechny preparáty, které byly v dané chvíli v České republice k dispozici pro léčbu těžkých forem psoriázy. Předkládaná práce podrobně charakterizuje jednotlivé konvenční a biologické preparáty i malou molekulu apremilast, stejně jako skupinu tzv. biosimilárních produktů. Je popsán mechanismus účinku všech přípravků, dávkovací režimy, kontraindikace a možné nežádoucí účinky a v neposlední řadě výhody jednotlivých preparátů. Podrobněji je

také zmíněna specifická a poměrně vzácná kategorie vedlejších účinků biologické léčby inhibitory TNF alfa, tzv. paradoxní lékové reakce. Autor vysvětluje pravděpodobný mechanismus vzniku těchto reakcí a dokresluje tuto podkapitolu svými zkušenostmi, které byly publikovány v renomovaných mezinárodních časopisech a prezentovány na významných odborných konferencích.

Vlastní sledovaný soubor zahrnuje celkem 136 pacientů rozdělených podle věku, pohlaví a podle indikované léčby do jednotlivých skupin. Celkový součet pacientů v jednotlivých terapeutických skupinách je 348, neboť řada pacientů vystřídala několik preparátů z důvodu malého efektu léčby nebo jejích vedlejších účinků. K hodnocení účinnosti terapie byly použity standardní indexy PASI a DLQI. Dávkovací režimy jednotlivých preparátů vycházely z doporučení renomovaných odborných společností a doporučení výrobce. Výsledky potvrdily obecně výrazně vyšší účinnost biologických preparátů než léků konvenčních. Hlavní důvod této skutečnosti spatřuje autor kromě výrazně cílenějšího účinku biologických preparátů zejména ve zřetelně vyšší toxicitě konvenčních přípravků, což dokumentuje v prezentovaných výsledcích. Vedlejší účinky konvenčních léků často neumožnily eskalaci dávky na účinné hladiny a vedly ve finále k selhání léčby. Pro udržení dlouhodobější remise se ve skupině konvenčních preparátů autorovi nejlépe osvědčil methotrexát, naopak terapie acitretinem byla velmi málo efektivní. Cyklosporin se ve sledovaném souboru osvědčil především v krátkodobějších terapeutických režimech. Toleranci biologických preparátů autor popisuje jako velmi dobrou. Dokládá to vlastními výstupy, kdy vedlejší účinky biologických preparátů byly důvodem pro ukončení léčby naprosto sporadicky, na rozdíl od léčby konvenční. Obecně známé rozdíly v rychlosti nástupu účinku jednotlivých biologických preparátů autor ve své práci potvrdil. Naopak rozdíly v efektivitě jednotlivých preparátů zcela nekorespondují s výstupy registračních studií, což autor přikládá značnému počtu komplikovaných pacientů, kteří byli léčeni preparáty ze skupiny modernější generace biologik (inhibitory IL17) ve vyšších liniích této léčby.

Významným zjištěním a praktickým výstupem je potvrzení, že obezita a diabetes mellitus II. typu těsně souvisí s primární rezistencí na biologickou léčbu a spolupodílí se i na rezistenci sekundární. V případě rozvoje sekundární rezistence hrají při léčbě infliximabem a adalimumabem klíčovou roli neutralizační protilátky. Autor na základě praktických zkušeností dokládá, že pro kategorii pacientů s metabolickým syndromem je nejefektivnější možností léčba ixekizumabem, sekukinumabem, případně infliximabem.

Dalším konkrétním závěrem předkládané práce je potvrzení výhodnosti použití infliximabu s nízkou dávkou methotrexátu u všech pacientů, kteří nemají kontraindikace. Autor prokázal, že kombinace infliximabu s nízkou dávkou methotrexátu snižuje riziko alergických infuzních reakcí, a to jak u infliximabu originálního, tak biosimilárního. S rozšiřujícím se spektrem biologických preparátů se však infliximab stává v dermatologii stále okrajovější terapeutickou volbou. Důvodem je poměrně značná časová náročnost aplikace pro zdravotnický personál i

pro samotného pacienta a také poměrně oprávněná obava z možných alergických infuzních reakcí.

Pro klinickou praxi je též přínosné zjištění autora, že k dosažení dostatečného terapeutického efektu ustekinumabu je potřeba navýšit u většiny pacientů dávku léčiva na 90 mg s.c. již od hmotnosti pacienta 90 kg, na rozdíl od obecně doporučovaného spodního limitu 100 kg.

Autor ve své práci prokázal, že úspěšná terapie biologickými preparáty objektivně měřená poklesem indexu PASI vede simultánně k významnému zlepšení kvality života nemocných, což bylo objektivizováno pomocí dotazníku DLQI. Výstupy práce jsou podpořeny statistickou analýzou dat.

Předložená práce tak splňuje veškeré náležitosti kladené na habilitační spis, a proto ji doporučuji použít v pokračujícím habilitačním řízení odb. as. MUDr. Martina Tichého, PhD.

Dne 5.7. 2019

doc. MUDr. Monika Arenbergerová, Ph.D.

UNIVERZITA KARLOVA
3. lékařská fakulta
Dermatovenerologická klinika
Ruská 87, 100 00 Praha 10
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208
-2-

FAKULTNÍ NEMOCNICE
KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
ŠROBÁŘOVA 50, 100 34 PRAHA 10
DERMATOVENEROLOGICKÁ
KLINIKA
- 10 -